UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
SECRETARIA INTEGRADA DE ATENDIMENTO À GRADUAÇÃO

REQUERIMENTO DE APROVEITAMENTO DE OPTATIVA DE LIVRE ESCOLHA
(Resolução CONSEPE n.º 29/2020, Art. 37)

À Secretaria Integrada de Atendimento a Graduação - SIAG/CCHLA/UFPB,

Eu, ___________________________________________________________________,  discente regularmente

matriculado(a) no Curso de___________________________________________________________________,

matrícula  Nº  ______________________________________,  CPF:__________________________________,

E-mail ________________________________________________@____________________, venho  requerer

o aproveitamento da(s) disciplina(a), abaixo discriminada(s), como OPTATIVA(S) DE LIVRE ESCOLHA,

para integralização curricular, de acordo com a Resolução CONSEPE n.º 29/2020, Art. 37.

DISCIPLINA(S) CURSADA(S) CÓDIGO NOTA
CARGA

HORÁRIA
01.

02.

03.

04.

05.

Art. 37. O discente poderá cursar, como componentes curriculares optativos, até 240 horas em quaisquer outros cursos
de graduação da UFPB, ressalvados os casos de impedimento legal.

§1º. O discente poderá aproveitar as horas cursadas em componente curricular optativo de livre escolha, de acordo com o
estabelecido na Resolução interna do curso, mediante sua própria solicitação.

§2º. O componente curricular optativo de livre escolha poderá ser aproveitado como componente curricular optativo na
integralização curricular fora do elenco de optativas constantes do PPC.

§3º.  Os componentes curriculares cursados em outros cursos não habilitam o discente a exercer as funções inerentes ao
curso aos quais a disciplina se vincula.

§4º.  Em caso de componentes curriculares  que exijam pré-requisitos ou correquisitos,  será necessário que o discente
cumpra o pré-requisito ou correquisito existente.

Nestes termos, peço deferimento.

João Pessoa, _______ de __________________ de 20______.

_______________________________________________________________________
Assinatura do(a) Requerente

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A seguinte DOCUMENTAÇÃO ORIGINAL DIGITALIZADA deverá ser Anexada a este Requerimento:
01. ( ) Histórico Acadêmico atualizado;

Observação:
Este Requerimento deverá ser encaminhado pelo(a) discente para o e-mail da Secretaria Integrada de Atendimento à Graduação – SIAG
(siag@cchla.ufpb.br), a  qual  abrirá  o  registro  da  solicitação  via  processo  administrativo  no SIPAC contendo a documentação
comprobatória, com destino à Coordenação do Curso de Graduação do(a) discente.

mailto:siag@cchla.ufpb.br